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udtryk for en -  i betragtning af emnet 
måske uundgåelig -  forenkling. ; , 

I debatten udtryktes der, i næsten alle 
indlæg anerkendelse af beretningen og dens 
talmateriale og konklusioner benyttedes til 
at understrege det påtrængende behov for 
at standse våbenkapløbet. Udenrigsminister 
K. B. Andersen udtalte i sit indlæg den 16. 
november 1971 at generalsekretærens tan- 
kevækkende beretning på en rammende 
måde havde vist, at de politiske og militære 
farer, våbenkapløbet indebar, og det enorme 
spild det medførte, underbyggede kravet 
om, at alle stater, især de, som på grund af 
deres størrelse og, militære potentiel, er de 
stærkeste, må gøre en virkelig anstrengelse 
for at fremme udviklingen på nedrustnings- 
området.. ' 

Næsten alle udviklingslandene hæftede sig 
ved beretningens 3. konklusion og frèmhæ- 
vede, at en betydelig del, af de midler, der 
måtte blive frigjort ved gennemførelsen af 
nedrustningsforanstaltninger, burde anven- 
des til at fremme den økonomiske og sociale 
udvikling, især i udviklingslandene. USA 
gjorde opmærksom på, at det måtte til- 

. komme hvert enkelt land at afgøre, hyorle- 
des det ville anvende sine økonomiske mid- 
ler. Kun den brasilianske delegerede kritise- 
rede beretningen. Han fandt,, ät den ikke 
var grundig nok, men indeholdt en række 
brede generaliseringer. Den betragtede vå- 
benkapløbet ud. fra en global synsvinkel. 
Den behandlede kernevåben og konventio- 
nelle våben som ligestillede, der skelnedes 
ikke tilstrækkeligt mellem industrilande, og 
udviklingslande og heller ikke mellem, områ- 
der plaget af militære, kriser og områder, 
hvor militærudgifterne alene anvendtes til 
selvforsvar og opretholdelse af, den indre 
sikkerhed. Efter Brasiliens opfattelse kunne 
man ikke tale om et våbenkapløb i udvik- 
lingslalldene. Udtrykket dækkede alene den 
hæmningsløse tekniske og militære konkur- 
rence mellem de højst udviklede lande, og 
beretningens forsøg på at pålægge alle stater 
et ansvar for de stadig voksende militærud- 
gifter var urimeligt over for udviklingslan- 
dene. Beretningens skemaer over staternes 
militærudgifter var også utilfredsstillende 
som sammenligningsgrundlag, idet det; for 
mange lande, herunder Brasilien, gjaldt, at 
en del. af forsvarsbudgettet anvendtes til 
civile formål. 

, Et, af Rumænien udarbejdet: og med 
Danmark og ca. 40 andre lande som/medfor- 
slagsstillere fremsat resolutionsforslag, hvori 
der udtrykkes anerkendelse af generalsekre- 
tærens beretning, og som opfordrer til dens 
videst mulige udbredelse, vedtoges med 94 
stemmer for og ingen imod, medens 6 lande, 
heriblandt Brasilien og Peru, afstod. 
: Forinden havde der været delaf stemning 
om forslagets operative paragraf 3, der op- 
fordrer til udbredelse ,af beretningen. Para- 
graffen vedtoges med 86 stemmer for og 1 
(Brasilien) imod, medens 9 lande afstod, 
heriblandt Storbritannien og USA. 

Plenarforsamlingen vedtog den 16. de- 
cember. 1971 resolutionsforslaget med stem- 
metallene 111-1-3. Argentina,. Brasilien 
og Honduras afstod. Peru stemte for. (Res. 
2831 ( X X V I ) ) . . .  

Internationalt samarbejde om den fredelige 
udnyttelse af verdensrummet. 

(Dagsordenens punkt 33). 

Debatten i 1. udvalg, vedrørende den fre- 
delige udnyttelse af verdensrummet blev 
afviklet i 'tiden 4.홢10. november 1971, 
samtidig med debatten om det sovjetiske 
I forslag om forberedelse af en international 
traktat vedrørende månen. Ligesom tidli- 
gere år fandt debatten sted på grundlag af 
den af udvalget vedrørende den fredelige 
udnyttelse af verdensrummet afgivne be- 
retning om udvalgets virksomhed siden 
sidste generalforsamling. Arbejdet i rumud-, 
valget finder først og fremmest sted i dettes 
to underudvalg, det tekniske og videnskabe- 
lige underudvalg og det juridiske underud- 
valg. 

Det tekniske og videnskabelige underud- 
valg havde under sin mødesamling i juli 
1971 besluttet at oprette en arbejdsgruppe 
vedrørende fjernidentifikation af jordkloden 
ved hjælp af satelitter, idet underudvalget 
fandt, at en sådan fjernidentifikation kunne 
få stor betydning for, miljøbeskyttelsesbe- 
stræbelserne og for den økonomiske udvik- 
ling i alle lande, især i udviklingslandene. 
Det havde ligeledes beskæftiget sig med 
spørgsmålet om anvendelse af radio- og , ' 
TV-transmissioner . via satelitter i forbin- 
delse med undervisning og uddannelse. 
Underudvalget udtrykte i sin beretning til 


